
Document finalizat
Cod ECLI    

R O M Â N I A
TRIBUNALUL HUNEDOARA

- SECŢIA I-A CIVILĂ -

SENTINŢA CIVILĂ NR. 108/2021                                          DOSAR NR.2531/97/2020

ŞEDINŢA PUBLICĂ DIN DATA DE 8 FEBRUARIE 2021

Instanţa constituită din:

PREŞEDINTE: Buligan Mihaela Liliana - Judecător
Rista Nicoleta Eugenia - Asistent judiciar
Monea Dorotheea Andreea - Asistent judiciar
Florea Ştefania   - Grefier

Prezentul complet de judecată a fost constituit în baza art. 110 alin. 8 din Regulamentul de ordine
interioară al instanţelor judecătoreşti aprobat prin HCSM nr.1375/2015 şi a procesului-verbal din data de
17.11.2020.

Pe rol fiind soluţionarea cererii de completare a dispozitivului sentinţei civile nr. 2683/2020
pronunţată  de  Tribunalul  Hunedoara  în  dosar  2531/97/2020   formulată  de  Sindicatul
Învăţământului Preuniversitar Judeţul Hunedoara, în numele şi pentru membrul de sindicat,
reclamantul Rădoane Petru, în contradictoriu cu pârâtul Liceul Teoretic Ghelari.

La apelul nominal făcut în şedinţa publică nu s-a prezentat niciuna din părţi.
Procedura de citare a fost legal îndeplinită conform art. 444 Cod procedură civilă. S-a făcut

referatul cauzei de către grefier, după care :
 Instanţa declară cercetarea procesului încheiată şi reţine cauza spre soluţionare.

T R I B U N A L U L ,

Asupra cererii de completare de faţă, se reţin următoarele:
Prin  cererea  înregistrată  la  data  de  12.01.2021,  reclamantul  Sindicatul  Învățământ

Preuniversitar Județul Hunedoara în numele membrului de sindicat  Rădoane Petru a solicitat în
temeiul  art.  444  Cod  procedură  civilă  completarea  dispozitivului  sentinței  civile  nr.2683/2020
pronunțată  de  Tribunalul  Hunedoara  în  dosarul  nr.2531/97/2020,  în  sensul  celor  solicitate  prin
precizarea  la  acţiunea  introductivă,  respectiv:  majorarea  cu  10% a salariului  de  bază,  având în
vedere calitatea membrului  de sindicat  de profesor pentru învăţământul  primar,  pentru perioada
1.09.2017-31.08.2018 de la pârâtul Liceul Teoretic Ghelari; creşterea salariului de bază cu 15%, ca
urmare a asigurării predării simultane la 4 clase de elevi, pentru perioada 1.09.2017-31.08.2018 de
la pârâtul  Liceul Teoretic Ghelari şi  la plata dobânzii penalizatoare, începând cu data naşterii
dreptului şi până la plata sumei datorate. 

În  susţinerea  cererii  reclamantul  a  arătat  că  instanţa  în  considerentele  hotărârii  a  cărei
completare se solicită a menţionat solicitarea din precizarea de acţiune, dar a omis să o  cuprindă şi
în dispozitivul hotărârii.

In drept s-au invocat prev. art.444 Cod procedură civilă.
Analizând cererea formulată de pârât, instanţa reţine următoarele :
Astfel,  constată  că  prin  acţiunea  în  conflict  individual  de  muncă  înregistrată  la  această

instanţă  la  data  de  06.07.2020,  sub  nr.2531/97/2020Sindicatul  Învăţământului  Preuniversitar
Judeţul  Hunedoara,  în  numele  şi  pentru  membrul  de  sindicat,  reclamantul  Rădoane  Petru,  a
chemat în judecată pe pârâții Școala Primară Cerbăl, Școala Primară Valea Nandrului și Liceul

1



Teoretic Ghelari  solicitând instanţei ca prin hotărârea ce se va pronunţa să se dispună obligarea
pârâților la: 

I. calculul şi plata drepturilor salariale neacordate, respectiv a diferenţelor salariale rezultate 
din neaplicarea la salariul de bază aflat în plată a majorărilor/creşterilor salariale, acordate 
diferenţiat în raport de funcţia deţinută/dreptul obţinut:

- majorarea salariului de bază cu 10% având în vedere calitatea reclamantului de profesor
pentru  învățământul  primar,  în  cadrul  Școlii  Primare  Cerbăl  -  pentru  perioada  01.09.2017  –
31.08.2018, în cadrul Școlii Primare Valea Nandrului - pentru perioada 01.09.2018 – 31.08.2019 și
în cadrul Liceului Teoretic Ghelari – începând cu data de 01.09.2019; 

- creşterea salariului de bază cu 15% pentru asigurarea predării simultane la 4 (patru) clase
de  elevi,  proporțional  cu  timpul  lucrat,  în  cadrul  Școlii  Primare  Cerbăl  -   pentru  perioada
01.09.2017 – 31.08.2018 și în cadrul Școlii Primare Valea Nandrului – pentru perioada 01.09.2018
– 31.08. 2019;

- creşterea salariului de bază cu 10% pentru asigurarea predării simultane la 3 (trei) clase de
elevi, începând cu data de 01.09.2019, în cadrul Liceului Teoretic Ghelari,
sume ce urmează a fi actualizate în funcţie de rata inflaţiei la data plăţii;

II. plata pe viitor a drepturilor salariale cuvenite reprezentând majorări/creşteri ale salariului
de bază, respectiv pe perioada cât îndeplinește condiţiile pentru acordarea drepturilor în cauză şi a
menţinerii  prevederilor  legale  care  instituie  acordarea  majorărilor  salariale  solicitate,  în  cadrul
Liceului Teoretic Ghelari;

III.  plata  dobânzii  legale  penalizatoare  pentru sumele menţionate  la  pct.  I,  ce  reprezintă
preţul lipsei de folosinţă a sumei cuvenite, începând cu data naşterii dreptului şi până la plata sumei
datorate.

  În data de 17.09.2020 reclamantul a depus  precizare de acțiune (f.37) prin care solicită
instanței,  ca  urmare  a  adresei  nr.  4262/16.09.2020,  emisă  de  Inspectoratul  Școlar  Județean
Hunedoara, să oblige pe pârâtul Liceul Teoretic Ghelari la majorarea salariului de bază cu 10%
având în vedere calitatea reclamantului de profesor pentru învățământul primar, pentru perioada
01.09.2017 – 31.08.2018 și creşterea salariului de bază cu 15% pentru asigurarea predării simultane
la 4 (patru) clase de elevi, pentru perioada 01.09.2017 – 31.08.2018, inclusiv plata dobânzii legale
penalizatoare, începând cu data nașterii dreptului și până la plata sumei datorate.
    În considerentele sentinţei civile  nr.2683/2020 a Tribunalului  Hunedoara instanţa a admis
acţiunea  reclamantului,  a  obligat  pârâtul  Liceul  Teoretic  Ghelari  (urmare  a  faptului  că  Şcoala
Primară  Cerbăl  a  fost  desfiinţată) la  calculul  şi  plata  către  reclamant  a  drepturilor  salariale
neacordate reprezentând diferenţe salariale rezultate din neaplicarea la salariul de bază aflat în plată
a majorărilor/creşterilor salariale acordate diferenţiat în raport de funcţia deţinută/dreptul obţinut,
respectiv majorarea salariului de bază cu 10% pentru calitatea reclamantului de  profesor pentru
învățământul primar, pentru perioada 01.09.2017 – 30.08.2018, actualizate cu rata inflaţiei la data
plăţii; va obliga pe pârâtul Școala Primară Valea Nandrului la calculul şi plata către reclamant a
drepturilor salariale neacordate reprezentând diferenţe salariale rezultate din neaplicarea la salariul
de  bază  aflat  în  plată  a  majorărilor/creşterilor  salariale  acordate  diferenţiat  în  raport  de funcţia
deţinută/dreptul  obţinut,  respectiv  majorarea  salariului  de  bază  cu  10%  pentru  calitatea
reclamantului de  profesor pentru învățământul primar, pentru perioada 01.09.2018 – 30.08.2019,
actualizate cu rata inflaţiei la data plăţii; va obliga pe pârâtul Liceul Teoretic Ghelari la calculul şi
plata către reclamant a drepturilor salariale neacordate reprezentând diferenţe salariale rezultate din
neaplicarea la salariul de bază aflat în plată a majorărilor/creşterilor salariale acordate diferenţiat în
raport  de funcţia  deţinută/dreptul  obţinut,  respectiv  majorarea  salariului  de bază cu 10% pentru
calitatea reclamantului de  profesor pentru învățământul primar, începând cu data de 01.09.2019,
actualizate cu rata inflaţiei la data plăţii; va obliga pe pârâtul Liceul Teoretic Ghelari (urmare a
faptului  că  Şcoala  Primară   Cerbăl  a  fost  desfiinţată  ) la  calculul  şi  plata  către  reclamant  a
drepturilor salariale neacordate reprezentând diferenţe salariale rezultate din neaplicarea la salariul
de  bază  aflat  în  plată  a  majorărilor/creşterilor  salariale  acordate  diferenţiat  în  raport  de funcţia
deţinută/dreptul obţinut, respectiv creşterea salariului de bază cu 15% pentru asigurarea  predării
simultane la 4 (patru) clase de elevi, în perioada 01.09.2017 – 30.08.2018, proporțional cu timpul
lucrat,  actualizate  cu  rata  inflaţiei  la  data  plăţii;  va  obliga  pe  pârâtul  Școala  Primară  Valea

2



Nandrului  la  calculul  şi  plata  către  reclamant  a  drepturilor  salariale  neacordate  reprezentând
diferenţe salariale rezultate din neaplicarea la salariul de bază aflat în plată a majorărilor/creşterilor
salariale  acordate  diferenţiat  în  raport  de  funcţia  deţinută/dreptul  obţinut,  respectiv  creşterea
salariului  de  bază  cu  15% pentru  asigurarea  predării  simultane  la  4  (patru)  clase  de  elevi,  în
perioada 01.09.2018 – 30.08.2019, proporțional cu timpul lucrat, actualizate cu rata inflaţiei la data
plăţii; va obliga pe pârâtul Liceul Teoretic Ghelari la calculul şi plata către reclamant a drepturilor
salariale  neacordate  reprezentând diferenţe salariale  rezultate  din neaplicarea la salariul  de bază
aflat  în  plată  a  majorărilor/creşterilor  salariale  acordate  diferenţiat  în  raport  de  funcţia
deţinută/dreptul obţinut, respectiv creşterea salariului de bază cu 10% pentru asigurarea  predării
simultane la 3 (trei) clase de elevi, începând cu data de 01.09.2019, actualizate cu rata inflaţiei la
data plăţii; va obliga pe pârâți la plata, în favoarea reclamantului, a dobânzii legale penalizatoare ce
se va calcula asupra drepturilor salariale de mai sus, începând cu data naşterii drepturilor şi până la
data  plăţii  acestora;  va  obliga  pe  pârâtul  Liceul  Teoretic  Ghelari  să  plătească  reclamantului  şi
pentru  viitor drepturile  salariale  cuvenite  reprezentând  majorări/creşteri  ale  salariului  de  bază,
respectiv pe perioada cât îndeplinește condiţiile pentru acordarea drepturilor în cauză şi a menţinerii
prevederilor legale care instituie acordarea majorărilor/creşterilor salariale acordate.

 În speţă,  analizând  actele dosarului se constată că deşi în considerentele hotărârii a fost
menţionată  solicitarea din precizarea la acţiune,  respectiv  să fie obligat  pârâtul Liceul Teoretic
Ghelari la majorarea salariului de bază cu 10% având în vedere calitatea reclamantului de profesor
pentru învățământul primar, pentru perioada 01.09.2017 – 31.08.2018 , la  creşterea salariului de
bază  cu  15% pentru  asigurarea  predării  simultane  la  4  (patru)  clase  de  elevi,  pentru  perioada
01.09.2017 – 31.08.2018, inclusiv plata  dobânzii  legale penalizatoare,  începând cu data nașterii
dreptului  și  până  la  plata  sumei  datorate,   în  minuta  şi   în  dispozitivul  sentinţei  civile  nr.
2683/17.11.2020 s-a omis să se  cuprindă, solicitarea formulată  

Potrivit  dispoziţiilor  art.444  alin.1  Cod  proc.  civilă,  completarea  unei  hotărâri  se  poate
dispune :

,,(1)Dacă prin hotărârea dată instanţa a omis să se pronunţe asupra unui capăt de cerere
principal sau accesoriu ori asupra unei cereri conexe sau incidentale, se poate cere completarea
hotărârii în acelaşi termen în care se poate declara, după caz, apel sau recurs împotriva acelei
hotărâri, iar în cazul hotărârilor date în căile extraordinare  de atac sau în fond după casarea cu
reţinere, în termen de 15 zile de la pronunţare. În cazul hotărârilor definitive pronunţate în apel
sau în recurs, completarea acestora se poate cere în termen de 15 zile de  la comunicare”.

În  consecinţă,  în  baza  art.  444  Cod  procedură  civilă,  instanţa  va  admite  cererea  de
completare   formulată  şi  va  dispune  completarea  minutei  şi  dispozitivului  sentinţei  civile  nr.
2683/17.11.2020 pronunţată  de Tribunalul  Hunedoara în dosarul  nr.  2531/97/2020, în  sensul  că
obligă pe pârâtul Liceul Teoretic  Ghelari la calculul şi plata către reclamant a drepturilor salariale
neacordate reprezentând diferenţe salariale rezultate din neaplicarea la salariul de bază aflat în plată
a majorărilor/creşterilor salariale acordate diferenţiat în raport de funcţia deţinută/dreptul obţinut,
respectiv majorarea salariului  de bază cu 10% pentru calitatea reclamantului de profesor pentru
învăţământul primar, pe perioada 01.09.2017 – 31.08.2018, actualizate cu rata inflaţiei la data plăţii,
la calculul şi plata către reclamant a drepturilor salariale neacordate reprezentând diferenţe salariale
rezultate din neaplicarea la salariul de bază aflat în plată a majorărilor/creşterilor salariale acordate
diferenţiat în raport de funcţia deţinută/dreptul obţinut, respectiv creşterea salariului de bază cu 15%
pentru  asigurarea  predării  simultane  la  4  (patru)  clase  de  elevi,  pe  perioada  01.09.2017  –
31.08.2018, actualizate cu rata inflaţiei la data plăţii şi obligă pe  acelaşi pârât la plata, în favoarea
reclamantului, a dobânzii legale penalizatoare ce se va calcula asupra drepturilor salariale de mai
sus, începând cu data naşterii drepturilor şi până la data plăţii acestora.

Văzând şi dispoziţiile art. 453 din Codul de procedură civilă.  

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII

HOTĂRĂŞTE :

3



Admite cererea de completare a minutei şi dispozitivului sentinţei civile nr. 2683/17.11.2020
pronunţată  de  Tribunalul  Hunedoara  în  Dosarul  nr.  2531/97/2020,  formulată  de  reclamantul
Învăţământului Preuniversitar Judeţul Hunedoara, cod fiscal 4944354, cu sediul în Deva, str.
Gheorghe Bariţiu nr. 2, judeţul Hunedoara, în numele şi pentru membrul de sindicat, reclamantul
Rădoane Petru, în contradictoriu cu pârâtul Liceul Teoretic Ghelari, cu sediul în Ghelari,  str.
Salcâmului nr. 6, judeţul Hunedoara.

Obligă  pe  pârâtul  Liceul  Teoretic  Ghelari  Obligă  la  calculul  şi  plata  către  reclamant  a
drepturilor salariale neacordate reprezentând diferenţe salariale rezultate din neaplicarea la salariul
de  bază  aflat  în  plată  a  majorărilor/creşterilor  salariale  acordate  diferenţiat  în  raport  de funcţia
deţinută/dreptul  obţinut,  respectiv  majorarea  salariului  de  bază  cu  10%  pentru  calitatea
reclamantului  de  profesor  pentru  învăţământul  primar,  pe  perioada  01.09.2017  –  31.08.2018,
actualizate cu rata inflaţiei la data plăţii.

Obligă pe pârâtul Liceul Teoretic Ghelari la calculul şi plata către reclamant a drepturilor
salariale  neacordate  reprezentând diferenţe salariale  rezultate  din neaplicarea la salariul  de bază
aflat  în  plată  a  majorărilor/creşterilor  salariale  acordate  diferenţiat  în  raport  de  funcţia
deţinută/dreptul obţinut, respectiv creşterea salariului de bază cu 15% pentru asigurarea predării
simultane  la  4  (patru)  clase  de elevi,  pe perioada  01.09.2017 – 31.08.2018,  actualizate  cu  rata
inflaţiei la data plăţii.

Obligă pe pârâtul  Liceul  Teoretic  Ghelari  la plata,  în favoarea reclamantului,  a dobânzii
legale  penalizatoare  ce  se  va  calcula  asupra  drepturilor  salariale  de  mai  sus,  începând  cu  data
naşterii drepturilor şi până la data plăţii acestora.

Executorie de drept. 
Fără cheltuieli de judecată în procedura de completare a hotărârii.  
Cu drept de apel în termen de 10 zile de la comunicare. 
Apelul se depune la Tribunalul Hunedoara.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 08.02.2021.

Preşedinte,
Buligan Mihaela Liliana

           Asistent judiciar
       Rista Nicoleta Eugenia

                              Asistent judiciar
                            Monea Dorotheea Andreea

-concediu de odihnă-
Semnează conf. disp. art. 426 alin. 4 C.proc.civ.

Preşedinte complet

Grefier
Florea Ştefania   

4 ex./17.03.2021
Asist.jud.R.N.E /Gref. F.Ş.

4


		Tribunalul Hunedoara
	2021-03-19T13:50:18+0200
	Document semnat digital




